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Se og hør om gylleseparering på grovfoderekskursionen 

På Stensagergård ved Års er der demonstration af separering af forsuret gylle ved hjælp af en decantercentrifuge. 
Den flydende fraktion udbringes med slæbeslanger på en nærliggende græsmark. 

På årets grovfoderekskursion den 14. juni, bliver der mulighed for at se separering af gylle fra start til slut, hvor det udbringes med slæbeslanger på 
en fodergræsmark. Den anvendte separationsmetode er en dekantercentrifuge fra GEA-Westfalia, som er effektiv til at separere fiber og 
næringsstoffer fra.

Da al flydende husdyrgødning ifølge husdyrgødningsbekendtgørelsen skal nedfældes eller forsures til fodergræs, har vi valgt tankforsuring af gyllen
med Harsøes forsuringsanlæg. 

Der er således mulighed for at se og høre om både gylleseparering og tankforsuring - og for at føle på fiberfraktionen. 

Tilmelding til grovfoderekskursionen er senest den 10. juni. 

I det følgende gengives ganske kort lidt teori om separering. 

Billede 1. GEA-dekantercentrifuge til separering af flydende husdyrgødning. Foto Agro Tech

Baggrund
Fremtidige fokusområder for kvægbedriften: Begrænset tab af N, P og lugt.

Løsninger på gyllesiden: Optimal udnyttelse af næringsstofferne, hurtig infiltrering i jorden og produktion af biogas. Alle tre parametre skulle gerne 
bidrage til at øge landmandens dækningsbidrag.

Separering kan tilgodese alle parametre - og give mulighed for eksport af DE. 

Forskellige separeringsmetoder
Der er forskellige separeringsmetoder, som adskiller sig ved deres evne til at separere tørstof og næringsstoffer fra med fiberfraktionen. Hvilken 
metode som bør vælges, afhænger bl.a. af prisen og anvendelsen af fiberfraktionen.

Hvis man skal anvende fiberfraktionen som gødning på ejendommen, er det primære formål med separering at minimere tørstoffet i den flydende 
fraktion, således at denne næringsrige del, hurtigt infiltreres i græsmarkerne, med en hurtig og god kvælstofudnyttelse til følge. Her er 
skruepressere eller tromle-valse-separatoren ganske velegnet.

Hvis fiberfraktionen skal bruges som strøelse, er det vigtigt, at den indeholder en lille mængde næringsstoffer. 

Skal fiberfraktionen eksporteres til biogasanlæg eller forbrændingsanlæg for at bortskaffe DE, skal separeringen være effektiv til at separere såvel 
tørstof som næringsstoffer fra. Det er et båndfilteranlæg eller en dekantercentrifuge bedre til. Det kan også være relevant i fosforfølsomme områder, 
hvor der skal eksporteres så meget P fra bedriften, som muligt. 

Næringsstofudnyttelsen
Ved separering reduceres indholdet af P og organisk N i væskefraktionen, mens K-indholdet stiger, sammenlignet med ubehandlet gylle. N-
udnyttelsen i den flydende fraktion er 15 pct. højere end i ubehandlet gylle, især pga. at ammonium-indholdet er højere. Det højere indhold af 
kalium er fortrinligt til gødskning af græsset. Selvom den flydende fraktion hurtigt infiltreres i jorden, er der stadig krav om nedfældning eller 
forsuring ved slangeudlægning. 

Udnyttelsen af N i fiberfraktionen er omvendt lavere pga. en langsommere tilgængelighed af det organiske stof, så det er vigtigt at optimere 
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udnyttelsen ved nedbringning til afgrøder med lang vækstsæson, f.eks. til vårbyg med græsudlæg. 

Biogas
Biogasanlæg mangler ofte tørstof til forgasningen. Så separering på ejendommen og afsætning af fiberfraktionen med en ringere N-udnyttelse til et
biogasanlæg, er en win-win-situation. I dag havner mere end 80 pct. af den separerede fiberfraktion således på biogasanlæg. 

Mange steder er kvæggyllen væsentligt tyndere end normerne pga. stor vandtilledning fra vask og betonbefæstede arealer. Separering kan her øge
opbevaringskapaciteten med op til 10-15 pct. 

Så der er mange gode pointer ved separering. Læs mere herom på temasiden om separering på LandbrugsInfo.

By Rich Haddock
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